
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 1 / 4 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 novembre 2004 - Deliberazione N. 2099 - Area 
Generale di Coordinamento N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi, N. 19 Piano Sanitario Regionale e N. 20 
Assistenza Sanitaria - Bilancio per l’esercizio finanziario 2004: variazioni da apportare ai capitoli di 
competenza delle AGC 19 - Piano Sanitario Regionale e AGC 20 - Assistenza Sanitaria. 

 
omissis 

PREMESSO 

- che ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, sono 
mantenute in bilancio e riportate alla competenza del nuovo esercizio le economie di spesa relative alle 
spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già accertate; 

- che l’art. 41, comma 3, della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, statuisce che la ricognizione delle 
suddette somme e l’iscrizione degli stanziamenti riportati nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo, sono effettuate con deliberazione di Giunta regionale, ai sensi dell’art. 
29, comma 4, lettera d) della stessa legge; 

- che, ai sensi degli articoli 28 e 29 della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, la Giunta regionale 
provvede con propria deliberazione: 

• alle variazioni del “Fondo Riserva di Cassa” - UPB 7.28.136 - capitolo 1012, sia per aggiornarlo in 
funzione delle riscossioni dei residui attivi, sia per i prelievi dal medesimo Fondo, in modo da integrare lo 
stanziamento di cassa di altre UPB e dei relativi capitoli; 

• ad adeguare le previsioni di entrata all’andamento degli accertamenti e delle riscossioni e per 
l’iscrizione delle relative spese correlate, in termini di competenza e di cassa; 

PRESO ATTO 

- della nota prot. 61287 del 26 gennaio 2004 con la quale il Settore Entrate e Spese ha precisato che 
l’atto deliberativo, oggetto della ricognizione delle economie realizzate su spese correlate ad entrate con 
vincolo di destinazione, deve essere adottato previa verifica del Settore medesimo sulla base dei dati 
forniti dalle Aree Generali di Coordinamento competenti; 

CONSIDERATO 

- che, come specificato nella nota prot. n. 0120603 del 18/10/2004, inviata al Presidente della 
Regione Campania dal Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato, IGEPA - Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, Ufficio VII, è 
stato liquidato in favore della Regione Campania l’importo integrativo del FSN 2002 di E. 722.230.245,52=, 
previsto dall’accordo Stato - Regioni dell’8 agosto 2001 e dalla legge n. 112/2002, di cui, con diversi 
mandati, sono già stati riscossi dalla Regione Campania E. 486.400.245,52=; mentre l’erogazione dei 
restanti E. 235.830.000,00=, pari al 5% della compartecipazione IVA 2002, è al momento “... sospesa in 
attesa della pronuncia di giudice amministrativo sul DPCM 14 maggio 2004... “; 

- che il sopra indicato importo integrativo del FSN 2002 di E. 722.230.245,52= deve essere imputato, 
limitatamente alla parte già incassata, pari ad E 486.400.245,52=, sul seguenti residui attivi, accertati in 
via definitiva con deliberazione della Giunta regionale n. 059 del 30/12/2003 di approvazione del disegno 
di legge concernente il Rendiconto Generale 2002 della Regione Campania: 

• UPB 9.31.56 - capitolo 53 per E. 186.479.124,56=, 

• UPB 9.321.77 - capitolo 57 per E. 75.156.505,28=, 

• UPB 9.31.79 - capitolo 72 per E. 224.764.615,68= 

- che dall’anzi detto Rendiconto Generale 2002, a fronte delle entrate accertate e destinate a 
finanziare la spesa sanitaria, ammontanti a complessivi E. 6.634.985.463,60=, sono stati assunti impegni di 
spesa per complessivi E. 6.297.589.505,05=, per cui risultano non utilizzate risorse finanziarie per E 
337.395.958,55= che, al sensi dell’art. 41, comma 3, della legge regionale 30 aprile 2002 n. 7, possono 
essere riportate alla competenza del corrente esercizio finanziario al capitolo 7001 - UPB 4.15.38 -, che 
assume la seguente denominazione “Quota di incremento del FSN 2002 prevista dall’accordo Stato - 
Regioni dell’8 agosto 2001", con contestuale iscrizione di una somma di pari importo quale avanzo di 
amministrazione ex art. 41 della sopra citata norma regionale; 

RILEVATO 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 2 / 4 

- che in applicazione dell’art. 5 della L.R. n. 28/2003 nel bilancio regionale 2003 è stata iscritta la 
somma di E. 550 milioni nella UPB 4.15.38, capitolo di spesa 7054, denominato “Contributo regionale per 
il ripiano della maggiore spesa sanitaria negli anni 2001 - 2003”; 

- che il medesimo art. 5 della L.R. n. 28/2003, al comma 2, ha espressamente destinato tale somma 
al finanziamento della maggiore spesa sanitaria accertata per l’anno 2002 per assicurare il finanziamento 
dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui di cui al DPCM 29/11/2001 ed alle conseguenti delibere della 
Giunta Regionale n. 1082/02, n. 4845/02 e successive modifiche ed integrazioni; 

- che dalla verifica degli atti forniti dall’AGC 19 Piano Sanitario Regionale e dal riscontro 

 contabile effettuato dal Settore Entrate e Spese, risulta da iscrivere l’importo di E. 550.000.000,00=, 
come specificato in premessa, al sensi dell’art. 41 della Legge regionale n. 7 del 30 aprile 2002, sugli 
stanziamenti di competenza dello stato di previsione della spesa per l’esercizio finanziario 2004, sul 
capitolo 7054 della UPB 4.15.38; 

RITENUTO 

- che in conseguenza della sopra esposta reiscrizione alla competenza dell’esercizio corrente, ai sensi 
dell’art. 41, comma 3, della L.R. n. 7/2002, nella UPB 4.15.38, di E. 337.395.958,55= sul capitolo 7001 e 
di E. 550.000.000,00= sul capitolo 7054, si debba provvedere ad incrementare lo stanziamento di cassa dei 
medesimi capitoli, nella misura consentita dall’anzi detto importo integrativo del FSN 2002 di E. 
722.230.245,52=, e precisamente incrementando lo stanziamento di cassa: 

• del capitolo 7001 di E. 337.395.958,55=; 

• del capitolo 7054 di E. 149.004.286,97=; 

per complessivi E. 486.400.245,52=, pani a quanto già riscosso; 

• del capitolo 7054 dei rimanenti E. 235.830.000,00=, pari al 5% della compartecipazione IVA 2002, 
attualmente sospesa in attesa della pronuncia di giudice amministrativo sul DPCM 14 maggio 2004, 
subordinatamente alla effettiva riscossione di tale importo e nella misura che sarà effettivamente 
riscossa; 

CONSIDERATO 

• che ai sensi dell’art. 29 della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, sono da iscrivere, per 
competenza e per cassa, all’Entrata ed ai correlati capitoli della Spesa, i seguenti importi già riscossi dalla 
Regione Campania: 

a) E. 3.634.034,94=, come da reversale n. 4645/04, sul capitolo 1261 - UPB 10.33.81 dell’Entrata, 
correlato al capitolo della Spesa 7306 UPB 4.15.38, modificando 12 intestazione di detti capitoli come 
segue: “Fondi per l’esclusività di rapporto dei dirigenti del ruolo sanitario: art. 72 comma 6 L. 448/98" (la 
precedente previsione di Entrata e di Spesa dei medesimi capitoli deve essere ridotta di E. 20.000,00= per 
correggere un errore di somma degli accrediti già pervenuti precedentemente); 

b) E. 1.353.634,00=, come da reversale n. 4645104, ed E. 81.022.594,00=, come da reversale n. 
5874/03, per complessivi E. 82.376.228,00=, sul capitolo 1068 - UPB 10.33.81 dell’Entrata, modificandone 
l’intestazione come segue: “Quota FSN per gli obiettivi prioritari e di rilievo nazionale ex art. 1 c. 34 e 
34bis L. 662/1996”, correlato ai seguenti capitoli della Spesa, nell’ambito della UPB 4.15.238: 

i. E. 7.000.000,00= sul capitolo 7282, da titolare come segue: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L. 
662/1996: programma di screening per la prevenzione del tumore al seno”; 

ii. E. 5 1.000.000,00= sul capitolo 7284, da titolare come segue: “Obiettivi ex art. 1 e 34 e 34bis L. 
662/1996: potenziamento del sistema delle cure domiciliari art. 1 E. 6° L. 39/1999”; 

iii. E. 16.218.489,00= sul capitolo 7286, da titolare come segue: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L. 
662/1996: miglioramento dell’assistenza ai soggetti affetti da malattie mentali”; 

iv. E. 7.000.000,00= sul capitolo 7288, da titolare come segue: l’Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L. 
662/1996: programma di screening per la prevenzione del tumore alla cervice uterina”; 

v. E. 1.157.739,00= sul capitolo 7289, da titolare come segue: “Obiettivi ex art. 1 c. 34 e 34bis L. 
662/1996: Progetto C.U.P.: Centro Unico Prenotazioni - DGRC n. 7302 del 31/12/2001 e n. 3142 del 
31/10/2003”;  

- che, riguardo al medesimo capitolo 1068 - UPB 10.33.81 dell’Entrata - l’accertamento di E. 
38.740.981,00= operato dalla delibera della Giunta regionale n. 2289 del 4/7/2003 deve essere rettificato 
e ridotto ad E. 37.583.242,00=, con azzeramento del residuo attivo di E. 1.157.739,00=, in quanto il 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 3 / 4 

Ministero dell’economia, con DM 9/7/2003 n. 344, ha trattenuto dalla erogazione dell’anzi detto 
contributo di E. 38.740.981,00=, assegnato alla Regione Campania dalla delibera CIPE del 31/1/2003 a 
valere sul FSN 2001 ex art. 1, comma 34 bis della l. 662/1996, somme per complessivi E. 1.157.739,00= 
destinate a conguagli di compensazione della mobilità 1999 - 2001 verso l’ospedale Bambin Gesù; 

RILEVATO 

- che, ai sensi della delibera della Giunta Regionale n. 904 del 12/3/1999, il Settore Programmazione 
Sanitaria è autorizzato ad emettere le determine di liquidazione in favore dei creditori delle disciolte 
UUSSLL, sulla base dell’attività concludente posta in essere dai Commissari Liquidatori, ritenendosi la 
deliberazione commissariale assimilata all’atto di liquidazione ex art. 60 della L.R. n. 20/1978; 

- che il capitolo 7278 - UPB 4.15.38 - del bilancio 2003 ha recepito le disponibilità assunte dalla 
Regione con un mutuo di E. 850 milioni, stipulato il 30/12/2002 ai sensi dell’art. 3 della legge regionale 27 
dicembre 2002 n. 31, per la copertura residua dei disavanzi delle Aziende Sanitarie a tutto il 31/12/2000; 

- che la Giunta Regionale con delibera n. 720 del 14/5/04, ai sensi dell’art. 41, comma 2, lettera a), 
della L.R. n. 7/2002, ha riportato alla competenza dell’esercizio corrente l’economia di spesa di E. 
10.350.943,76= realizzata nel 2003 sul capitolo 7278 - UPB 4.15,38; 

- che, in conseguenza di risparmi accertati nella fase di definizione delle risorse da erogare alle 
aziende sanitarie, si rende necessario utilizzare la corrispondente economia per finanziare debiti pregressi 
della sanità regionale, definiti con delibera dai Commissari Liquidatori delle ex UUSSLL al sensi della 
normativa sopra richiamata, al fine di evitare il maggiore aggravio di spesa a carico del bilancio regionale, 
derivante da azioni pignoratizie da parte degli aventi diritto; 

- che, pertanto, la residua disponibilità di E. 10.350.943,76=, esistente sul sopra citato capitolo 7278 - 
UPB 4.15.38, possa essere utilmente finalizzata ad impinguare le risorse previste dal capitolo 7050 della 
UPB 4.15.38, ovvero, al ripiano della maggiore spesa sanitaria fino al 31.12.1994; 

- che è, quindi, opportuno rettificare, conseguentemente, la sopra citata deliberazione della Giunta 
regionale n. 720 del 14/5/2004 relativamente alla reiscrizione della somma di E. 10.350.943,76=, nel 
senso che tale somma deve intendersi riscritta sul capitolo 7050 - UPB 4.15.38 - del corrente esercizio 
finanziario, in luogo del capitolo 7278 della medesima UPB; 

RITENUTO 

- che, per quanto sopra esposto, è necessario prelevare dal Fondo di Riserva di Cassa - UPB 7.28.136 - 
capitolo 1012 i seguenti importi, da destinare allo stanziamento di cassa dei seguenti capitoli di spesa, per 
dotare di disponibilità di cassa le somme iscritte alla competenza dell’esercizio 2004 con la presente 
delibera e con la delibera della Giunta Regionale n. 720 del 14/5/04, per economie realizzate su spese 
correlate ad entrate con vincolo di destinazione: 

• per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.38: 

• capitolo 7001 E. 337.395.958,55= 

• capitolo 7050 E. 10.350.943,76= 

• capitolo 7054 E. 149.004.286,97= 

• capitolo 7289 E. 8.833.242,00= 

• per i capitoli riferiti alla UPB 4.15.39: 

• capitolo 7520 E 1.631.924,33= 

• capitolo 7530 e 10.000.000,00= 

• capitolo 7546 6 20.000.000,00= 

• capitolo 7547 E. 8.500.000,00= 

• capitolo 7550 e 5.000.000,00=; 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 

Per quanto espresso in narrativa, che qui s’intende per integralmente riportato: 

1. Di prendere atto della ricognizione effettuata con il Settore Entrate e Spese in ordine alle somme 
da iscrivere al corrente bilancio, relative a spese correlate ad entrate con vincolo di destinazione, già 
accertate. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 62 del 20 dicembre 2004 4 / 4 

2. Di autorizzare, ai sensi degli articoli 28, 29 e 41 della legge regionale 30 aprile 2002, n. 7, le 
variazioni degli stanziamenti di competenza e di cassa dello stato di previsione dell’Entrata e della Spesa 
per l’esercizio finanziario 2004 così come specificato nelle premesse e dettagliatamente indicato negli 
allegati n. 1 e n. 2; premesse ed allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente 
delibera. 

3. Dì stabilire che lo stanziamento di cassa del capitolo 7054 della UPB 4.15.38 sarà incrementato 
dell’importo di E. 235.830.000,00=, corrispondente al 5% della compartecipazione IVA 2002, attualmente 
sospesa in attesa della pronuncia di giudice amministrativo sul DPCM 14 maggio 2004, tramite prelievo dal 
Fondo di Riserva di Cassa - UPB 7.28.136 - capitolo 1012, soltanto e subordinatamente alla effettiva 
riscossione del suddetto importo e nella misura che sarà effettivamente riscossa. 

4. Di rettificare, conseguentemente, la deliberazione della Giunta regionale n. 720 del 14/5/2004 
relativamente alla reiscrizione sul capitolo 7278 - UPB 4.15.38 - della somma di £ 10.350.943,76=, nel 
senso che tale somma deve intendersi riscritta sul - capitolo 7050 della medesima UPB. 

5. Di rettificare l’accertamento di E. 38.740.981,00= operato dalla delibera della Giunta regionale n. 
2289 del 4/7/2003 sul capitolo 1068 - UPB 10.33.81 dell’Entrata, riducendolo ad E. 37.583.242,00=, con 
azzeramento del residuo attivo di E. 1.157.739,00=. 

6. Di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità, all’Assessore al Bilancio, al Settore 
Programmazione Sanitaria, all’AGC Assistenza Sanitaria, al Settore Formazione Bilancio Annuale e 
Pluriennale, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di bilancio, per quanto di rispettiva 
competenza, ed al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


